
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/3/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS 040 a 092/2021 – IEF/CAF 

 
ATO Nº 040/2021/IEF, de 02 de junho de 2021 - O Chefe de Instituto de 
Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal, da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0273/2021/RTR, 

publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de 2021, resolve: Designar os 
professores, MEHRAN SABETI, matrícula 10602-X/UFV, ALEXANDRE ALVARENGA 

ROCHA, matrícula 10184-2/UFV, GUARACI DE LIMA REQUENA, matrícula 12742-
6/UFV e como suplentes, nesta ordem, FERNANDO DE SOUZA BASTOS, matrícula 
8978-8/UFV e DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 10350-0/UFV para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Examinadora do concurso para 
professor substituto na área de Matemática, Edital nº 23/2021. 

 
ATO Nº 041/2021/IEF, de 04 de junho de 2021 - Reconhecer os trabalhos dos 
professores: Francisco de Assis Braga, matrícula 10079-X /UFV, Donizete dos Reis 

Pereira, matrícula 11006-X/UFV e Laís Graziele Silva, matrícula 12628-4 /UFV, sob a 
presidência do primeiro, que participaram da Banca de defesa do Trabalho de 

Conclusão de Curso intitulado: “Arborização em calçadas do bairro Nossa Senhora 
Aparecida no município de Florestal - MG " do discente do curso Tecnologia Em 
Gestão Ambiental: Henrique Marques Martins Chaves, matrícula 3265, orientado 

pelo professor,  Francisco de Assis Braga, no dia 28 de maio de 2021. 
 

ATO Nº 042/2021/IEF, de 09 de junho de 2021 - Designar os professores, 
MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0 /UFV, CARLOS FERNANDO 

LEMOS, matrícula 10011-0/UFV e JULIANA CRISTINA TRISTÃO, matrícula 10343-
8/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o 
pedido de promoção (D 404 para TITULAR) de HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI 

matrícula 8534-0 /UFV. 
 

ATO Nº 043/2021/IEF, de 09 de junho de 2021 - Designar os professores, 
WAGNER JOSÉ RODRIGUES, matrícula 12829-5 /UFV, WANDERSON FERREIRA DE 
SOUZA, matrícula 10371-3 /UFV e BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-1/UFV 

sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de 
promoção (D302 para D303) de MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE matrícula 

11765-X/UFV. 
 
ATO Nº 044/2021/IEF, de 09 de JUNHO de 2021 - Designar os professores, 

ANDERSON FABRICIO ALBUQUERQUE PEREIRA, matrícula 11202-X/UFV, CAMILA 
NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9 /UFV e GUARACI DE LIMA 

REQUENA, matrícula 12742-6 /UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem 
Comissão para avaliar o pedido de promoção (ADJUNTO 1 para ADJUNTO 2) de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/3/22) 

 
2 

 

DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA matrícula 11203-8/UFV. 
 

ATO Nº 045/2021/IEF, de 10 de junho de 2021 - Designar os professores para 
orientação acadêmica dos discentes do curso Técnico em Eletrotécnica no ano 2021: 
• Ana Paula de Souza, matrícula 10366-7/UFV, como orientadora acadêmica dos 

discentes: Bruno de Souza Rios, matricula 8507; Davi Dornelas do Carmo, 
matricula 8497; Elton Vitor Gomes de Souza Araújo, matricula 8511; Fillipi 

Gomes Soares, matricula 8510; Isaías Mourão Valadares, matricula 8514. 
• Fabrício Pinheiro Calil, matrícula 11970-9/UFV, como orientador acadêmico dos 

discentes: Rodrigo Fábio Silva Ferreira, matrícula 8500; Yasmin Nunes de Paula, 

matrícula 8504; Yuri Adler do Carmo Santana, matrícula 8513; Ana Flávia 
Lacerda Clemente, matrícula 8487; Anne Jaqueline da Silva Donato, matrícula 

8531; Beni Junio Rocha Andrade, matrícula 8499; Bruno Peixoto Pontal, matrícula 
8524;  Gabriel Solares Botelho, matrícula 8526; Gabriela Caroline Fernandes de 

Oliveira, matrícula 8505; Jean Vinicius da Paixão Moreira, matrícula 8530; Laura 
Luisa Silva de Aguiar, matrícula, 8527; Marcela Mariane dos Santos Lim, matrícula 
8509; Mateus do Carmo Badaró, matrícula 8502; Vinicius Leonidio Gomes Silva, 

matrícula 8528. 
• Wanderson Ferreira de Souza, matrícula 10371-3/ UFV, como orientador 

acadêmico dos discentes: João Victor Diniz Andrade, matrícula 8515 Magno 
Herbert Cordeiro Souza, matrícula 8501; Maria Eduarda Otoni Alves, matrícula 
8503; Matheus de Jesus Souza Medeiros Vilaça, matrícula 8516; Nickolas 

Eduardo Merces da Silva, matrícula 8508; Pedro Henrique Pimenta, matrícula 
8506. 

 
ATO Nº 046/2021/IEF, de 11 de junho de 2021 - Reconhecer os trabalhos dos 
professores, Robson Luiz Santos, matrícula 10046-3/UFV, Leonardo Antônio Mendes 

de Souza, matrícula 10118-4/UFV,  Brenno Santos Leite, matrícula 10338-1/UFV e 
Romeu Rossi Júnior, matrícula 10495-7-0/UFV que, sob a presidência do primeiro, a 

participarem da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 
"TERMODINÂMICA DE NÃO EQUILÍBRIO LINEAR" do discente do curso de Física, 
João Vitor Nunes Santos, matrícula 3207 orientado pelo professor Robson Luiz 

Santos, a avaliação da banca foi realizada no dia 25 de maio de 2021. 
 

ATO Nº 047/2021/IEF, de 14 de junho de 2021 - Designar os professores, 
DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA matrícula 11203-8/UFV, FERNANDO DE SOUZA 
BASTOS, matrícula 8978-8/UFV e MEHRAN SABETI, matrícula 10602-X/UFV sob a 

presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de 
promoção (ASSOCIADO 2 para ASSOCIADO 3) de ROMEU ROSSI JUNIOR, matrícula 

10495-7/UFV. 
 
ATO Nº 048/2021/IEF, de 15 de junho de 2021 - Reconhecer os trabalhos dos 

professores, Robson Luiz Santos, matrícula 10046-3/UFV, Erick Matheus da Silveira 
Brito, matrícula 12376-54/UFV, Leonardo Antônio Mendes de Souza, matrícula 

10118-4/UFV, Romeu Rossi Júnior, matrícula 10495-7 e João Victor Matos Farias, 
CPF:102.680.236-97 que, sob a presidência do primeiro, a participarem da Banca 
de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "PROJETO E 

DESENVOLVIMENTO DE UMA AERONAVE NÃO TRIPULADA ALIMENTADA POR 
SISTEMAS FOTOVOLTAICOS" da discente do curso de Física, Claudia Regina Pereira 

Braga, matrícula 3220 orientada pelo professor Robson Luiz de 2020. 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/3/22) 

 
3 

 

 
ATO Nº 049/2021/IEF, de 16 de junho de 2021 - Designar os professores 

JUSTINO MUNIZ JUNIOR, matrícula 10183-4/UFV e ALEXANDRE ALVARENGA 
ROCHA, matrícula 10184-2/UFV para substituir o professor MEHRAN SABETI, 
matrícula 10602-X/UFV, na Comissão Examinadora do concurso para professor 

substituto na área de Matemática, Edital nº 23/2021. A nova banca será formada 
pelos professores ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2/UFV, como 

presidente, GUARACI DE LIMA REQUENA, matrícula 12742-6/UFV e JUSTINO MUNIZ 
JUNIOR como membros e como suplentes, nesta ordem, FERNANDO DE SOUZA 
BASTOS, matrícula 8978-8/UFV e DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 

10350-0/UFV. 
 

ATO Nº 050/2021/IEF, de 17 de junho de 2021 - Reconhecer os trabalhos dos 
professores: José Carlos Baffa Júnior, matrícula 10448-5/UFV, Taíla Veloso de 

Oliveira, matrícula 12439-7/UFV e Bruno de Sousa Corradi - matrícula 8941-9/UFV, 
sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Projeto de 
Conclusão de Curso intitulado: "CARACTERIZAÇÃO DO PERFIL DOS CONSUMIDORES 

DE CACHAÇA PREMIUM E EXTRA PREMIUM E IDENTIFICAÇÃO DOS FATORES QUE 
INFLUENCIAM NA DECISÃO DE COMPRA DESSE PRODUTO" das discentes do curso 

Engenharia de Alimentos IZABELLA CAROLINA ARAUJO PENIDO matrícula 1943, 
JANAINE DOS SANTOS SILVA, matrícula 2403 e MARCILEI GUILHERMINA SIQUEIRA 
GONÇALVES, matrícula 2429, orientadas pelo professor José Carlos Baffa Júnior, no 

dia 14 de maio de 2021. 
 

ATO Nº 051/2021/IEF, de 17 de junho de 2021 - Reconhecer os trabalhos dos 
professores: Camila Nair Batista Couto Villanoeva, matrícula 11323-9/UFV, 
Pollyanna Cardoso Pereira, matrícula 10112-5/UF e Ana Teresa Péret Dell'Isola, 

matrícula 7661-0/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de 
defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "O IMPACTO DO 

STAPHYLOCOCCUS AUREUS EM LEITE CRU E QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL" dos 
discentes do curso Engenharia de Alimentos NATHALIA CRISTINE DOS SANTOS, 
matrícula 1946 e RÓGER DUARTE PINTO matrícula 2772, orientados pela professora 

Camila Nair Batista Couto Villanoeva (11323-9), no dia 13 de maio de 2021. 
 

ATO Nº 052/2021/IEF, de 17 de junho de 2021 -  Reconhecer os trabalhos dos 
professores: Vanelle Maria da Silva, matrícula 11220-8/UFV, Fábio Takahashi, 
matrícula 10449-3/UFV e José Carlos Baffa Júnior, matrícula 10448-5/UFV que, sob 

a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Projeto de Conclusão 
de Curso intitulado: "APLICAÇÃO DE REDES NEURAIS ARTIFICIAIS NA PREDIÇÃO 

DE ISOTERMAS DE DESSORÇÃO DE CARNES IN NATURA" dos discentes do curso 
Engenharia de Alimentos ALINE NOGUEIRA BARBOSA, matrícula 1920, CAMILLA DE 
ALMEIDA SALES, matrícula 2773 e EDUARDO REIS SILVA, matrícula 2416, 

orientados pela professora Vanelle Maria da Silva, no dia 14 de maio de 2021. 
 

ATO Nº 053/2021/IEF, de 18 de junho de 2021 -  Reconhecer os trabalhos dos 
professores: Pollyanna Cardoso Pereira, matrícula 10112-5/UFV, Karina Rogério de 
Oliveira Viana Souza, matrícula 11175-9/UFV e Franceline Aparecida Lopes, 

matrícula 8531-6/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de 
defesa do Projeto de Conclusão de Curso intitulado: "INOVAÇÃO EM EMBALAGENS 

SUSTENTÁVEIS DE ALIMENTOS: UM GUIA BASEADO NO DESIGN THINKING" da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/3/22) 

 
4 

 

discente do curso Engenharia de Alimentos GIOVANNA CIKOS FERREIRA, matrícula 
2792, orientada pela professora Pollyanna Cardoso Pereira. 

 
ATO Nº 054/2021/IEF, de 21 de junho de 2021 - Reconhecer os trabalhos dos 
professores: FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7 /UFV, THAIS R. M. BRAGA 

SILVA, matrícula 10003-X /UFV e DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-
8/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do 

Projeto de Conclusão de Curso intitulado: "INVESTIGANDO O USO DE 
INFORMAÇÕES TEMPORAIS PARA O DESEMPENHO DE FILTROS COLABORATIVOS E 
CADEIAS DE MARKOV NA RECOMENDAÇÃO DE APLICATIVOS MÓVEIS" do discente 

do curso Ciência da Computação, GABRIEL TEIXEIRA PINTO COIMBRA, matrícula 
3044, orientado pelo professor Fabrício Aguiar Silva, no dia 21 de maio de 2021. 

 
ATO Nº 055/2021/IEF, de 21 de junho de 2021 - Reconhecer os trabalhos dos 

professores: JOSE AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8/UFV, RACYUS 
DELANO GARCIA PACÍFICO, CPF: 093.042.446-84 e MARCOS AUGUSTO MENEZES 
VIEIRA CPF: 047.522.306-31 que, sob a presidência do primeiro, participaram da 

Banca de defesa do Projeto de Conclusão de Curso intitulado: "SISTEMA DE 
DETECÇÃO DE INTRUSÃO SERVERLESS EM UMA SMARTNIC" do discente do curso 

Ciência da Computação, LUCAS FERREIRA DOS SANTOS DUARTE, matrícula 3006, 
orientado pelo professor JOSE AUGUSTO MIRANDA NACIF, no dia 20 de maio de 
2021. 

 
ATO Nº 056/2021/IEF, de 21 de junho de 2021 - Reconhecer os trabalhos dos 

professores: THAIS R. M. BRAGA SILVA, matrícula 10003-X /UFV, FABRÍCIO AGUIAR 
SILVA, matrícula 10206-7 /UFV e MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 
8436-9/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do 

Projeto de Conclusão de Curso intitulado: " AVALIAÇÃO DO USO DE UM MODELO DE 
CRIMINALIDADE NA DETERMINAÇÃO DE ROTAS SEGURAS PARA ÔNIBUS URBANOS" 

do discente do curso Ciência da Computação, Vinícius Gabriel de Jesus Almeida, 
matrícula 3023, orientado pelo professor THAIS R. M. BRAGA SILVA, no dia 21 de 
maio de 2021. 

 
ATO Nº 057/2021/IEF, de 21 de junho de 2021 - Reconhecer os trabalhos dos 

professores: JOSE AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8/UFV, RACYUS 
DELANO GARCIA PACÍFICO, CPF 093.042.446-84, DANIEL OLIVEIRA CAPANEMA, 
matrícula 12956 e MARCOS AUGUSTO MENEZES VIEIRA CPF: 047.522.306-31 que, 

sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de 
Conclusão de Curso intitulado: "CENTER TCP COM HISTERESE EM SWITCHES P4" do 

discente do curso Ciência da Computação, VITOR LUIS GONÇALVES, matrícula 3045, 
orientado pelo professor JOSE AUGUSTO MIRANDA NACIF, no dia 20 de maio de 
2021. 

 
ATO Nº 058/2021/IEF, de 21 de junho de 2021 - Reconhecer os trabalhos dos 

professores: JOSE AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8/UFV, MARCUS 
HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-9/UFV e ANTÔNIO CARLOS FAVA DE 
BARROS, matrícula 7682-1/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da 

Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "SEGMENTAÇÃO 
AUTOMÁTICA DE IMAGENS DE CARCAÇAS BOVINAS" do discente do curso Ciência 

da Computação, ANDRÉ HENRIQUE FRANCO COSTA, matrícula 2667, orientado pelo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/3/22) 

 
5 

 

professor JOSE AUGUSTO MIRANDA NACIF, no dia 20 de maio de 2021. 
 

ATO Nº 059/2021/IEF, de 21 de junho de 2021 - Reconhecer os trabalhos dos 
professores: JOSE AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8/UFV, DANIEL 
MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8/UFV e GLÁUCIA BRAGA E SILVA, matrícula 

11717-X/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa 
do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "NOVEL THREE-INPUT GATES FOR 

SILICON QUANTUM DOT" da discente do curso Ciência da Computação, MARIA 
DALILA VIEIRA, matrícula 3030, orientada pelo professor JOSE AUGUSTO MIRANDA 
NACIF, no dia 20 de maio de 2021. 

 
ATO Nº 060/2021/IEF, de 22 de junho de 2021 - Designar os professores 

JUSTINO MUNIZ JUNIOR matrícula 10183-4 /UFV, FABIO TAKAHASHI, matrícula 
10449-3/UFV e POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV sob a 

presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de 
promoção (ASSOCIADO 1 para ASSOCIADO 2) de MEHRAN SABETI, matrícula 
10602-X/UFV. 

 
ATO Nº 061/2021/IEF, de 25 de junho de 2021 - Reconhecer os trabalhos dos 

professores: Karina Rogerio de Oliveira Viana Souza, matrícula 11175-9/UFV, 
FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6/UFV e Herbert Fernando Martins 
de Oliveira, matrícula 8618-5/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram 

da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "ESTUDO DE 
VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICO – FINANCEIRA DE UMA MICROEMPRESA DE 

MATERIAIS POLIMÉRICOS PRODUZIDOS A PARTIR DE RESÍDUOS CERVEJEIROS" da 
discente do curso de Engenharia de Alimentos: LUIZA MIOTTO CARMO, matrícula 
2418, orientada pela professora Karina Rogerio de Oliveira Viana Souza, no dia 13 

de maio de 2021. 
 

ATO Nº 062/2021/IEF, de 02 de julho de 2021 - Designar os professores 
FABRICIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7/UFV, GLAUCIA BRAGA E SILVA, 
matrícula 11717-x/UFV e JOSE CARLOS BAFFA JUNIOR, matrícula 10448-5/UFV sob 

a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de 
promoção (Adjunto 2 para Adjunto 3) de DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 

11850-8/UFV. 
 
ATO Nº 063/2021/IEF, de 13 de julho de 2021 - Designar os professores 

LUCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula 10493-0/UFV e 1193702/SIAPE, 
LUIZ GUSTAVO PERONA ARAÚJO, matrícula 12511-3 /UFV e 1377193/SIAPE e 

KRISTIANNE LINO FIGUEREDO, matrícula 11604-1/UFV para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão para avaliar o pedido de estágio probatório do 
professor Jackson de Andrade Teixeira, matrícula 13077-X /UFV e 3242427/SIAPE. 

Designar a professora POLIANA FLAVIA MAIA, matrícula 8800-5 /UFV e 
1528316/SIAPE como orientadora. 

 
ATO Nº 064/2021/IEF, de 16 de julho de 2021 - Designar os professores 
HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matrícula 8534-0/UFV, JOSE AUGUSTO 

MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8/UFV e ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, 
matrícula 11219-4/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão 

para avaliar o pedido de promoção (ASSOCIADO 2 para ASSOCIADO 3) de CARLOS 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/3/22) 

 
6 

 

FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0/UFV. 
 

ATO Nº 065/2021/IEF, de 23 de julho de 2021 - Designar os professores 
DANIEL MENDES BARBOSA 11850-8/UFV, FABRICIO AGUIAR SILVA, matrícula 
10206-7/UFV, GLAUCIA BRAGA E SILVA, matrícula 11717-x/UFV, JOSE AUGUSTO 

MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8 /UFV, MARIA AMELIA LOPES SILVA, matrícula 
8717-3 /UFV e THAIS REGINA DE MOURA BRAGA, matrícula 10003-X/UFV para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de seleção de monitores para 
atuarem nas disciplinas CCF 110 – Programação (1 vaga com bolsa e 3 vagas para 
voluntários), CCF 130 – Matemática Discreta (1 vaga com bolsa e 1 vaga para 

voluntário), CCF 131 – Fundamentos da Teoria da Computação (1 vaga para 
voluntário), CCF 212 – Algoritmos e Estruturas de Dados II (2 vagas para 

voluntário), CCF 252 – Organização de Computadores I (1 vaga com bolsa e 1 vaga 
para voluntário), CCF 441 - Compiladores (1 vaga para voluntário), CCF 451 – 

Sistemas Operacionais (1 vaga para voluntário), CCF 452 – Redes de Computadores 
(1 vaga para voluntário) durante o Período Especial Remoto 3 (PER 3). 
 

ATO Nº 066/2021/IEF, de 16 de agosto de 2021 - Designar os professores 
LEONARDO ANTONIO MENDES DE SOUZA, matrícula 10118-4/UFV, POLLYANNA 

AMARAL VIANA, matrícula 10071-4/UFV e DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, 
matrícula 10350-0/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão 
para avaliar o pedido de promoção (ASSOCIADO 2 para ASSOCIADO 3) de ROBSON 

LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3/UFV. 
 

ATO Nº 067/2021/IEF 17 de agosto de 2021 - Designar os professores, 
LEANDRO JOSE DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, CLAUDIO DOS SANTOS 
FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV e CARLOS FERNANDO LEMOS matrícula 10011-

0/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o 
pedido de promoção (Adjunto 2 para Adjunto 3) de Kristianne Lina Figueiredo 

matrícula 11604-1/UFV. 
 
ATO Nº 068/2021/IEF 23 de agosto de 2021 - Designar os professores Cláudio 

dos Santos Ferreira, matrícula 10189-3 /UFV, Brenno Santos Leite, matrícula 10338-
1 /UFV e Flávia Cristina Silva de Paula, matrícula 11397-2 /UFV para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de seleção de monitores para 
atuarem na para a disciplina QMF 100, edital 10/2021. 
 

ATO Nº 069/2021/IEF, de 21 de setembro de 2021 - Designar os professores 
CARLOS FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0/UFV, FABIO TAKAHASHI, matrícula 

10449-3 /UFV e FABRÍCIO PINHEIRO CALIL, matrícula 11970-9 /UFV sob a 
presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de 
promoção (D 402 para D 403) de SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, matrícula 

10106-0 /UFV. 
 

ATO Nº 070/2021/IEF, de 07 de outubro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 
dos professores: Naiara Barbosa Carvalho, matrícula 11311- 5/UFV, Franceline 
Aparecida Lopes, matrícula 8531-6/UFV e Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, 

matrícula 11175- 9/UFV. que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca 
de defesa do Projeto de Conclusão de Curso intitulado: "CONHECIMENTO E OPINIÃO 

DO CONSUMIDOR SOBRE ADITIVOS ALIMENTARES" dos discentes do curso Técnico 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/3/22) 

 
7 

 

em Alimentos ANNA JÚLIA FREITAS OLIVEIRA (matr. 7811), DÉBORA CRISTINA 
BATISTA MAIA (matr. 7829), PEDRO ALMEIDA ROCHA (matr. 7830), ALESSANDRA 

CRISTINA DA SILVA (matr. 7839) e LUIZA REGINA DA SILVA (matr. 7841), 
orientados pela professora Naiara Barbosa Carvalho, matrícula 11311- 5/UFV, no dia 
09 de julho de 2021. 

 
ATO Nº 071/2021/IEF, de 07 de outubro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores: Franceline Aparecida Lopes, matrícula 8531-6/UFV, Naiara Barbosa 
Carvalho, matrícula 11311- 5/UFV e Taíla Veloso de Oliveira (CPF 076675186-45) 
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Projeto de 

Conclusão de Curso intitulado: "RDC N° 429/2020 E IN N° 75/2020: NOVIDADES 
SOBRE A ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA E A PERCEPÇÃO DO 

CONSUMIDOR E DOS PROFISSIONAIS DE NUTRIÇÃO E NUTRÓLOGOS" das 
discentes do curso Técnico em Alimentos MARIANA TAVARES DUARTE (matr. 7805), 

LUANNA TAVARES DUARTE (matr. 7806), OLÍVIA DE ALMEIDA SANTIAGO (matr. 
7836), MARIANA NERY FERREIRA (matr. 7843) e MAÍRA POLIANA COSTA PEREIRA 
(matr. 7844), orientadas pela professora Franceline Aparecida Lopes, matrícula 

8531-6/UFV, no dia 08 de julho de 2021. 
 

ATO Nº 072/2021/IEF, de 07 de outubro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 
dos professores: Robledo de Almeida Torres Filho, matrícula 11219-4/UFV, José 
Carlos Baffa Júnior, matrícula 10448-5/UFV e Fábio Takahashi, matrícula 10449-

3/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do 
Projeto de Conclusão de Curso intitulado "AVALIAÇÃO ADAPTADA DA QUALIDADE 

DE MACARRÕES COMERCIAIS DO TIPO ESPAGUETE DE DIFERENTES 
COMPOSIÇÕES" dos discentes do curso Técnico em Alimentos: LARISSA RIBEIRO 
LIMA (matr. 7809), JACKELINE HILLARY MARIA COSTA (matr. 7822), KAREN JOLINS 

GONCALVES SILVA (matr. 7824) e GABRIEL OLIVEIRA HORTA (matr. 7835), 
orientados pelo professor Robledo de Almeida Torres Filho, matrícula 11219-4/UFV, 

no dia 08 de julho de 2021. 
 
ATO Nº 073/2021/IEF, de 07 de outubro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores: Ana Teresa Péret Dell'Isola, matrícula 7661-0/UFV, Sibele Augusta 
Ferreira Leite, matrícula 10106-0 /UFV e Isabel Cristina Do Nascimento Debien (CPF 

061238146-30) que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de 
defesa do Projeto de Conclusão de Curso intitulado "O IMPACTO AMBIENTAL 
CAUSADO PELO USO DA ÁGUA NA INDÚSTRIA FRIGORÍFICA E POSSÍVEIS 

SOLUÇÕES" dos discentes do curso Técnico em Alimentos: POLLYANA INOCÊNCIO 
COSTA DE CARVALHO (matr. 7812), MARIA FERNANDA CHAGAS (matr. 7826), 

WENDERSON RODRIGUES DE SOUZA SANTOS (matr. 7827), YASMIN VICTORIA 
ALVES (matr. 7838) e MARIANA DE PAULO FREITAS (matr. 7840), orientados pela 
professora Ana Teresa Péret Dell'Isola, matrícula 7661-0/UFV, no dia 08 de julho de 

2021. 
 

ATO Nº 074/2021/IEF, de 07 de outubro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 
dos professores: Bruno de Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV, Camila Nair Batista 
Couto Villanoeva, matrícula 11323-9/UFV e Hebert Leonardo Lehner, matrícula 

8573-1/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do 
Projeto de Conclusão de Curso intitulado "PERFIL DOS CONSUMIDORES DE 

PRODUTOS HORTÍCOLAS ORGÂNICOS E DE AGRICULTURA FAMILIAR" dos discentes 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/3/22) 

 
8 

 

do curso Técnico em  Alimentos: LAURA LUIZA CARDOSO PRADO (matr. 6811), 
VANESSA SILVA MACEDO (matr. 7813), MATHEUS AUGUSTO CAMBRAIA MENDES 

FERREIRA (matr. 7828), ANA CLARA LIMA GONTIJO (matr. 7832) e MELISSA 
MARQUES MARTINS CHAVES (matr. 7845), orientados pelo professor Bruno de 
Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV, no dia 02 de julho de 2021. 

 
ATO Nº 075/2021/IEF, de 07 de outubro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores: Fábio Takahashi, matrícula 10449-3/UFV, Karina Rogério de 
Oliveira Viana Souza, matrícula 11175- 9/UFV e Bruno de Sousa Corradi, matrícula 
8941-9/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do 

Projeto de Conclusão de Curso intitulado "ANÁLISE DAS CONSEQUÊNCIAS DA 
HIGIENIZAÇÃO DAS EMBALAGENS E DA MUDANÇA DE HÁBITOS DOS 

CONSUMIDORES DEVIDO A PANDEMIA" das discentes do curso Técnico em 
Alimentos: SOFIA MARIA ARAÚJO SILVA (matr. 7807), ISABELA MOURA HERINGER 

(matr. 7823), VITÓRIA DA CONCEIÇÃO CORRÊA BRAGA, (matr. 7831), ANA 
CAROLINA DINIZ RODRIGUES PEREIRA (matr. 7837), orientadas pelo professor 
Fábio Takahashi, matrícula 10449-3/UFV, no dia 02 de julho de 2021. 

 
ATO Nº 076/2021/IEF, de 07 de outubro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores: Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, matrícula 11175- 9/UFV, 
Fábio Takahashi, matrícula 10449-3/UFV e Naiara Barbosa Carvalho, matrícula 
11311- 5/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa 

do Projeto de Conclusão de Curso intitulado "AVALIAÇÃO DA EVOLUÇÃO DOS 
RELATÓRIOS DE SUSTENTABILIDADE DAS INDÚSTRIAS DE ALIMENTOS" dos 

discentes do curso Técnico em Alimentos: TALITA DANIELE MACEDO SANTOS (matr. 
6756), MARIA LUIZA AMARAL MARTINS (matr. 6774) e DOUGLAS SILVA SOARES 
(matr. 6847), orientados pela professora Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, 

matrícula 11175- 9/UFV, no dia 01 de julho de 2021. 
 

ATO Nº 077/2021/IEF, de 07 de outubro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 
dos professores: Camila Nair Batista Couto Villanoeva, matrícula 11323-9/UFV, 
Bruno de Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV e Carla Saraiva Gonçalves, CPF 

065376206-27 que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa 
do Projeto de Conclusão de Curso intitulado "IMPORTÂNCIA DOS AGENTES DE 

HIGIENIZAÇÃO NA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS SEGUROS DURANTE A PANDEMIA" 
das discentes do curso Técnico em  Alimentos VITORIA DAMASO DE SOUZA (matr. 
7816), MARIA AMABILES BERNARDO LEITE (matr. 7817), MARIA CECÍLIA 

ZANANDREZ EVANGELISTA FERREIRA (matr. 7820) e HELOISA CRUZ XAVIER (matr. 
7821), orientadas pela professora Camila Nair Batista Couto Villanoeva, matrícula 

11323-9/UFV, no dia 01 de julho de 2021. 
 
ATO Nº 078/2021/IEF, de 28 de outubro de 2021 - Designar os professores 

DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8/UFV, GLAUCIA BRAGA E SILVA, 
matrícula 11717-x/UFV e JOSE CARLOS BAFFA JUNIOR, matrícula 10448-5/UFV sob 

a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de 
promoção (Adjunto 2 para Adjunto 3) de FABRICIO AGUIAR SILVA, matrícula 
10206-7/UFV. 

 
ATO Nº 079/2021/IEF, de 04 de novembro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores: Romeu Rossi Junior, matrícula 10495-7/UFV, Robson Luiz Santos, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/3/22) 

 
9 

 

matrícula 10046-3 e Leonardo Antônio Mendes de Souza, matrícula 10118-4 que, 
sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Projeto de 

Conclusão de Curso intitulado "CAUSALIDADE E DESIGUALDADE DE BELL" do 
discente do curso de Física Gabriel Rabelo Soares, matrícula 3311,orientado pelo 
professor Romeu Rossi Junior, matrícula 10495-7/UFV, no dia 03 de novembro de 

2021. 
 

ATO Nº 080/2021/IEF, de 05 de novembro de 2021 - Designar os professores 
Lúcia Helena dos Santos Lobato, matrícula 10493-0/UFV, Fernando De Souza 
Bastos, matrícula 8978-8 /UFV e Gerson Geraldo Chaves matrícula 8135-3/UFV 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Examinadora do 
concurso para professor substituto na área de Matemática, Edital nº 70/2021. 

 
ATO Nº 081/2021/IEF, de 05 de novembro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula: 10079-X, JOSIANE ROSA 
SILVA DE OLIVEIRA, matrícula: 11720-X e ALEXANDRE DE ANDRADE E REZENDE, 
matrícula: 13006-0 que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de 

defesa do Projeto de Conclusão de Curso intitulado ”OCORRÊNCIAS AMBIENTAIS 
REGISTRADAS EM 2019 E 2020 NA REGIÃO DE GUANHÃES – MG” do discente do 

curso Tecnólogo em Gestão Ambiental, MATHEUS MORAIS DE SOUZA, matrícula 
3664, orientado pelo professor FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula: 10079-
X/UFV, no dia 28 de Outubro de 2021. 

 
ATO Nº 082/2021/IEF, de 08 de novembro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores Patrícia Claudia da Costa, matrícula: 10083-8/UFV, Guaraci de Lima 
Requena, matrícula 12742-6/UFV e Renan Montico de Oliveira Silva, matrícula 
12326-9/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa 

do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado “Desafios enfrentados por educandos 
da Universidade Federal de Viçosa - Campus Florestal - no processo de formação em 

nível superior: estudar e trabalhar” do discente do curso de Matemática - 
Licenciatura, Michael Douglas Gomes Silva, matrícula 3386/UFV., orientado pela 
professora Patrícia Claudia da Costa , no dia 15 de Outubro de 2021. 

 
ATO Nº 083/2021/IEF, de 17 de novembro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores FERNANDO DE SOUZA BASTOS, matrícula: 8978-8/UFV, Mehran 
Sabeti, matrícula 10602-X/UFV e Danielle Franco Nicolau matrícula 10350-0/UFV 
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de 

Conclusão de Curso intitulado "Uso do Latex para o Ensino de Matemática" do 
discente do curso de Matemática - Licenciatura, João Vitor de Oliveira Gollner, 

matrícula 3322/UFV, orientado pelo professor FERNANDO DE SOUZA BASTOS, no dia 
05 de Novembro de 2021. 
 

ATO Nº 084/2021/IEF, de 19 de novembro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 
dos professores: Hygor Aristides Victor Rossoni, matrícula 8534-0/UFV, Alexandre 

de Andrade e Rezende, matrícula 13006-0/UFV e Carlos Fernando Lemos, matrícula 
10011-0/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa 
do Projeto de Conclusão de Curso ”CRIMES AMBIENTAIS CONTRA A FAUNA NA 

PERCEPÇÃO DA POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL” do discente do curso Tecnológico em 
Gestão Ambiental, Caio Muniz Timo (matr. 3662), orientado pelo professor Hygor 

Aristides Victor Rossoni, matrícula 8534-0/UFV, no dia 28 de outubro de 2021. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/3/22) 

 
10 

 

 
ATO Nº 085/2021/IEF, de 19 de novembro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores: Hygor Aristides Victor Rossoni, matrícula 8534-0/UFV, Maurício da 
Aparecida Santana, matrícula 7712-7/UFV e Carlos Fernando Lemos, matrícula 
10011-0/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa 

do Projeto de Conclusão de Curso ”AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES DO SISTEMA DE 
COLETA E TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS DA CIDADE DE FLORESTAL- 

MG” da discente do curso Tecnológico em Gestão Ambiental, DÓRIS ISABELLE 
ROMEIRO (matr. 3241), orientada pelo professor Hygor Aristides Victor Rossoni, 
matrícula 8534-0/UFV, no dia 01 de novembro de 2021. 

 
ATO Nº 086/2021/IEF, de 19 de novembro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores: Hygor Aristides Victor Rossoni, matrícula 8534-0/UFV, Maurício da 
Aparecida Santana, matrícula 7712-7/UFV e Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 

10106-0/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa 
do Projeto de Conclusão de Curso ”ANÁLISE SITUACIONAL DO ACESSO E DAS 
CONDIÇÕES DE SANEAMENTO DA CIDADE DE CONFINS-MG” da discente do curso 

Tecnológico em Gestão Ambiental, Laiane Ferreira da Silva (matr. 3666), orientada 
pelo professor Hygor Aristides Victor Rossoni, matrícula 8534-0/UFV, no dia 05 de 

novembro de 2021. 
 
ATO Nº 087/2021/IEF, de 19 de novembro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores: Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 10106-0/UFV, Maurício da 
Aparecida Santana, matrícula 7712-7/UFV e Hygor Aristides Victor Rossoni, 

matrícula 8534-0/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de 
defesa do Projeto de Conclusão de Curso ”AVALIAÇÃO DO ATENDIMENTO AOS 
CRITÉRIOS DA GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS VISANDO A CERTIFICAÇÃO DO 

SISTEMA DE PRODUÇÃO ORGÂNICO DE HORTALIÇAS” da discente do curso 
Tecnológico em Gestão Ambiental, MARCELA DE SOUZA SILVA (matr. 3670), 

orientada pela professora Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 10106-0/UFV, no 
dia 29 de outubro de 2021. 
 

ATO Nº 088/2021/IEF, de 22 de novembro de 2021 - Reconhecer os trabalhos 
dos professores, Robson Luiz Santos, matrícula 10046-3/UFV, Leonardo Antônio 

Mendes de Souza, matrícula 10118-4/UFV e Brenno Santos Leite, matrícula 10338-1 
que, sob a presidência do primeiro, a participarem da Banca de defesa do Trabalho 
de Conclusão de Curso intitulado "A AERODINÂMICA DE UM AVIÃO DE AERODESIGN 

ESTUDADA EM CFD" da discente do curso de Física, Ana Luíza Moreira, matrícula 
3200 orientada pelo professor Robson Luiz Santos, a avaliação da banca foi 

realizada no dia 08 de novembro de 2021. 
 
ATO Nº 089/21/IEF, de 29 de novembro de 2021 - Designar os professores 

FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6 /UFV, MARIA AMELIA LOPES 
SILVA, matrícula 8717-3 /UFV e ANTONIO CARLOS FAVA DE BARROS , matrícula 

7682-1 /UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar 
o pedido de promoção (D 404 para TITULAR) de Pollyanna Cardoso Pereira, 
matrícula 10112-5/UFV. 

 
ATO Nº 090/2021/IEF 30 de novembro de 2021 - Designar os professores 

JUSTINO MUNIZ JUNIOR, matrícula 10183-4 /UFV, LUCAS CARVALHO SILVA, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/3/22) 

 
11 

 

matrícula 11510-X /UFV e SERGIO HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 10147-8 /UFV 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de seleção de 

monitores para atuarem na para a disciplina MAF 141, edital 15/2021. 
 
ATO Nº 091/2021/IEF 02 de dezembro de 2021 - Designar os professores 

DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8/UFV, FABRICIO AGUIAR SILVA, 
matrícula 10206-7/UFV, JOSE AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8 /UFV e 

THAIS REGINA DE MOURA BRAGA SILVA, matrícula 10003-X/UFV para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de seleção de monitores para 
atuarem na para a disciplina CCF’s, edital 13/2021. 

 
ATO Nº 092/2021/IEF 06 de dezembro de 2021 - Designar os professores 

GUARACI DE LIMA REQUENA, matrícula 12742-6/UFV, LUIZ GUSTAVO PERONA 
ARAÚJO, matrícula 12511-3/UFV, RAFAEL COSTA PEREIRA, matrícula 10116-8 /UFV 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de seleção de 
monitores para atuarem na disciplina MAF 135, edital 16 E 17/2021. 
 

Publique-se e cumpra-se. Sérgio Henrique Nogueira, chefe do Instituto de 
Ciências Exatas e Tecnológicas - Campus UFV Florestal. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

